令和５年３月３日

尾道市建設部契約課

入札・契約制度の見直しについて（お知らせ）

  令和５年度において、次のとおり入札・契約制度の見直しを行います。

内容をご確認いただき、不明な点は契約課へお問い合わせください。

見直し項目

１ 最低制限価格制度及び低入札価格調査制度の改正

   ２ 土木一式工事に係る総合評価落札方式の改正

３ 舗装工事に係る総合評価落札方式の新設

４ 工事中情報共有システムの利用拡大

５ 格付基準（土木工事）と発注標準（舗装工事）の見直し

問い合わせ先
 建設部 契約課

  ０８４８－３８－９２８２

 1

１ 最低制限価格制度及び低入札価格調査制度の改正について

建設産業の将来にわたる品質確保と中長期的な担い手確保を図るため、建設工事にか

かる｢最低制限価格｣及び｢低入札価格調査基準額｣の算出方法を見直します。（解体工事

は除く）

「最低制限価格等」＝直接工事費×0.97 ＋ 共通仮設費×0.9 ＋ 現場管理費×0.9 ＋

          一般管理費等×0.68（従前は 0.55）

ただし、予定価格の７５％～９２％の範囲内とします。

○実施時期

 令和５年４月１日以降に指名・公告する案件から適用します。

２ 土木一式工事に係る総合評価落札方式の改正について

 公共工事の品質確保の促進に関する法律の基本理念に基づき、中長期的な担い手確

保・人材育成を考慮した内容に見直します。
（１）企業の施工能力の評価「ＩＣＴまたはＤＸを活用した公共工事の実績」の追加

国・県が実施しているＩＣＴ対象工事や、尾道市発注工事におけるＤＸを活用した

工事（遠隔臨場等）を評価します。（１点）

（２）配置予定技術者の評価「若手技術者の配置」の追加

  担い手確保の実現に向けて、主任技術者（監理技術者）として、３５歳以下の若手

技術者を配置する者を評価します。（２点）

（３）企業の社会性・社会貢献の評価の加点

ア「建設業労働災害防止協会への加入」の加点（０．５点 ⇒ １．０点）

  イ「男女共同参画の取組状況」の加点（０．５点 ⇒ １．０点）

  ウ「障がい者雇用の状況」の加点（０．５点 ⇒ １．０点）

  エ「建設キャリアアップシステムの登録の有無」の加点（０．５点⇒１．０点）

評価分類 評価項目 現行 改正

企業の

施工能力

満点 11.0

同種・同規模工事の施工実績

※今年度を除く過去５年間の実績を対象とする。
2.0 2.0

土木一式工事３件にかかる工事成績評定点の平均点

※今年度を除く過去５年間の工事成績評定点を対象とする。
2.0 2.0

優良成績者表彰の有無 3.0 3.0

災害復旧関連工事の受注実績

※公告日の属する年度の直前５か年度の４月１日以降に元請として完

成・引渡しが完了した工事を対象とする。

3.0 3.0

ＩＣＴまたはＤＸを活用した公共工事の実績 － 1.0

 2

配置予定技

術者の評価

満点 8.0

保有する資格 1.0 1.0

同種・同規模工事の主任（監理）技術者としての施工経験

※今年度を除く過去５年間の施工経験を対象とする。
2.0 2.0

主任（監理）技術者として従事した土木一式工事３件にかかる

工事成績評定点の平均点

※今年度を除く過去５年間の施工実績を対象とする。

2.0 2.0

継続教育（ＣＰＤ）の取組状況 1.0 1.0

若手技術者の配置 － 2.0

地域の

精通性

満点 1.0

工事場所と本店の位置関係 1.0 1.0

企業の社会

性・社会貢献

満点 5.0

建設業労働災害防止協会への加入 0.5 1.0

男女共同参画の取組状況 0.5 1.0

地域活動（地域ボランティア活動等）への参加実績 1.0 1.0

障がい者雇用の状況 0.5 1.0

建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）の登録の有無 0.5 1.0

合計 20.0 25.0

○実施時期

令和５年４月１日以降に発注する土木一式工事のうち総合評価落札方式を採用する工

事に適用します。

３ 舗装工事に係る総合評価落札方式の新設について

 価格と品質に優れた契約を締結することにより、舗装業者の適切な施工や技術力向上

に対する意欲を高めることが期待できるため、舗装工事における総合評価落札方式（特

別簡易型）を新設します。

評価分類 評価項目 配点

企業の

施工能力

満点 10.0

同種・同規模工事の施工実績

※今年度を除く過去５年間の実績を対象とする。
2.0

舗装工事３件にかかる工事成績評定点の平均点

※今年度を除く過去５年間の工事成績評定点を対象とする。
2.0

優良成績者表彰の有無 3.0

自社による施工の実績（上層路盤工、基層工、表層工） 1.0

舗装工事にかかる主要４機種の保有・リース（１年以上）状況 1.0

ＩＣＴまたはＤＸを活用した公共工事の実績 1.0

 3

配置予定技

術者の評価

満点 8.0

保有する資格 1.0

同種・同規模工事の主任（監理）技術者としての施工経験

※今年度を除く過去５年間の施工経験を対象とする。
2.0

主任（監理）技術者として従事した舗装工事３件にかかる工事成績評

定点の平均点

※今年度を除く過去５年間の施工実績を対象とする。

2.0

継続教育（ＣＰＤ）の取組状況 1.0

若手技術者の配置 2.0

地域の

精通性

満点 1.0

工事場所と本店の位置関係 1.0

企業の社会

性・社会貢献

満点 5.0

建設業労働災害防止協会への加入 1.0

男女共同参画の取組状況 1.0

地域活動（地域ボランティア活動等）への参加実績 1.0

障がい者雇用の状況 1.0

建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）の登録の有無 1.0

合計 24.0

○実施時期

 令和５年４月１日以降に発注する舗装工事のうち総合評価落札方式を採用する工事に

適用します。

４ 工事中情報共有システムの利用拡大について

 インターネットを利用して、受発注者間で工事施工、業務履行中に関する様々な情報

を共有できる工事中情報共有システムの利用について、対象を土木工事に加え、建築工

事に広げて運用を行います。

○土木工事：設計金額２５０万円以上の工事及び測量設計業務委託（従前どおり）

○建築工事：設計金額１，０００万円以上の工事及び測量設計業務委託

 ※建築工事につきましては、請負業者の選択制とします。

○実施時期

 令和５年４月１日以降に契約を締結する建築関連工事から適用します。

 4

５ 格付基準（土木工事）と発注標準（舗装工事）の見直し

 発注実態に合わせて土木工事及び舗装工事に係る格付基準と発注標準について見直し

を行います。

○格付基準

 土木工事のＡ・Ｂ等級の基準境を、９７０点から８７０点に変更します。

○発注標準

 舗装工事Ｂ等級業者の対象範囲の上限値を5,000万円から１億円に引き上げます。

土木工事の格付基準

         現  行               改 正 後

 業種
等級

土木工事

Ａ ９７０点以上

Ｂ ９７０点未満６７０点以上

Ｃ ６７０点未満４７０点以上

Ｄ ４７０点未満

舗装工事の発注標準

○実施時期

 令和５年４月１日以降に発注する案件から適用します。

 業種

等級
土木工事

Ａ ８７０点以上

Ｂ ８７０点未満６７０点以上

Ｃ ６７０点未満４７０点以上

Ｄ ４７０点未満

 5

契約課からのお知らせ

○受領確認書の提出について

指名通知の確認状況を、電子入札システムの受領確認により判断しますので、指名

通知書を受け取った場合は、指名通知書の確認と併せて、電子入札システム（調達案

件一覧）より、受領確認書の提出を必ず行ってください。

また、入札辞退をする場合でも、受領確認書を提出した上で辞退の処理をお願いし

ます。

○開札結果の確認について

開札の結果、再入札となる場合もありますので、結果を必ず確認してください。

入札回数は最大２回（再度入札１回）です。

再入札となった場合の締切予定時間は、原則として同日の１３時３０分ですが、実

際の入札締切時刻は「再入札通知書」をご確認ください。

○仕様書閲覧時のパスワード照会について

パスワード照会メール(nyuusatsu@city.onomichi.hiroshima.jp)を送信後、１時間

程度経過しても返信メールが届かない場合は、契約課まで電話連絡をお願いします。

なお、定時時間外（１７時１５分以降）に到達したメールは、翌日の返送になる場

合がありますので、お急ぎの場合は、メール送信後に電話連絡をお願いします。

○各種申請等様式について

尾道市ホームページの更新日を確認の上、最新の様式をご利用ください。

○建築コンサル等業務委託契約における重要事項説明について

  建築士法に基づく建築コンサル等業務委託契約者は、契約を締結しようとするとき

は、あらかじめ重要事項説明を行う必要があります。

 6

○災害復旧工事中における損害発生時の受注者負担軽減について

  災害復旧工事中において不可抗力により損害が発生した場合に求めることとしてい

た受注者負担（損害額のうち請負代金額の百分の一）について、災害応急対策又は災

害復旧工事に関する工事に限り求めないこととします。（契約約款等の一部改正）

  なお、災害復旧工事中の工事が対象になりますが、対象工事には工事名に

「（災）」「（単）」「災害復旧工事」と付しています。

○入札公告（一般競争入札）について

  一般競争入札に付す案件がある場合は、原則、火曜日の９時に市ホームページに入

札公告を掲載しますので、ご確認をお願いします。（指名競争入札と異なりメール等

の通知はございません。）